PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DE Sit0 PAULO

LEI N° 6.595, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

Institui e inclui no Calendário Oficial de Festas e

Eventos do Município o DIA MUNICIPAL DO

PRESIDENTE DE BAIRRO.

(Projeto de Lei n° 133/2022, de autoria do Vereador Francisco

Norberto S. R. de Moraes - Norbertinho)

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município Pindamonhangaba, faz saber que a

Camara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Festas e eventos do

Município o DIA MUNICIPAL DO PRESIDENTE DE BAIRRO, a ser celebrado, anualmente,

no dia 19 de Setembro.

Art. 2° 0 Dia do Presidente de Bairro tem por finalidade promover a celebração de

um dia especial e festivo em homenagem à função de Presidente de Bairro, por esta ser de

extrema relevância para comunidade local, fornecendo a ele apoio e força, para que venha a

exercer seu papel de luta junto às autoridades e representantes do Município.

Art. 3° Nesta data poderão ser realizados eventos e promoções junto à população,

organizados por entidades responsáveis pelas associações de bairros e associações de

moradores, em parcerias com interessados nesta questão, tais como os demais órgãos e poderes

públicos do Município, além de empresas privadas.

Art. 4° No Dia do Presidente de Bairro serão realizadas homenagens e celebrações

que ressaltem a importância do Presidente de Bairro para o município de Pindamonhangaba.

Art. 5° A comemoração consistirá na entrega anual de duas homenagens pela

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, por meio de Diploma.

§ 1° Poderão ser homenageados os atuais ou ex-Presidentes das Associaçõe de

Moradores dos bairros do município de Pindamonhangaba. 1

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 -CEP 12420-010 - PI NDAMONHANGABA -S

TEL/FAX: (12) 3644.5600

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

§ 2° A data da entrega dos diplomas será mareada no mês de Setembro pela Mesa

Diretora da Camara.

2022.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Pindamonhangaba, 30 de setembro de 2022.

Dr. Isael omingues

Prefeito M nicipal

arce ) o Martuscelli ,
Secretário Municipal de Administração

Registrada e publicada na Secretaria de Negócios Jurídicos em 30 de setembro de

ciN

nders Zgig2 s
Secr ano s e '' 'ocios Jun os

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 - CP 52 - CEP 12420-010- PINDAMONHANGABA - S.P.

TEL/FAX (12) 3644.5600